1. Apud THEODORIT., *Hist. Eccles.*, I, IV, 54; *P. G.*, XLV, 568 C.

2. S. ATHAN., *Orat. III Cont. Arian.*, *P. G.*, XXVI, 349 C., 385 A., 393 B., et de *Incarn.*, VIII; *P. G.*, XXVI, 996 A.; EUSEBIUS, *Cont. Marcell.*, II; *P. G.*, XXIV, 777 B.; S. GREGOR. NYSSENUS, *In Christ. resurrect.*, II; *P. G.*, XLVI, 648 B.; S. CYRILLUS, *Hierosol. Catech.*, X, 19; *P. G.*, XXXIII, 685 A.

3. Consuli possunt: PETAV., lib. V; NEUBERT, *Marie dans l'Eglise anténicéenne*, Paris, 1909; TIXERONT, *Hist. des Dogmes*, t. II; et præsertim A. D'ALÈS, *Diction. Apol.*, tacs., 211, 155 ss., 187 ss.

B. Virgo Maria dici debet proprie mater Dei, eo quod ponat actionem generativam quæ terminatur ad ipsum totum, videlicet suppositum divinum.

In primo enim conceptionis momento natura humana est jam assumpta a persona divina, ita ut nequeat intelligi conceptio unioni prævia. Quapropter conceptio terminatur ad personam et ipsi tribuitur, atque idcirco id quod concipitur est suppositum; et, quia suppositum est Deus, ipse Deus concipitur et parturitur et nascitur.

In illa igitur actione generativa *fundatur* proprie Maternitas divina. Et hæc est ratio quam assignant concilia: dici debet Deigenitrix, Deipara. θετόκος, quia *peperit secundum carnem carnem factum Dei Verbum*¹.

VI. Inde colligitur quid sit Maternitas divina. — Secundum se est relatio, cujus duo extrema sunt Maria et Christus. Quum autem unum extremum, Christus, sit in ordine hypostatico, alterum quoque extremum, Maria, ad ordinem hypostaticum refertur.

Relatio quæ est ex parte Christi est *rationalis* tantum, sicut etiam relatio Domini ex parte Dei est rationalis; sed relatio ex parte Virginis est *realis*, sicut relatio creaturæ ad Dominum est utique realis.

VII. Inde etiam sequitur in Christo non esse duas filiationes, licet sint duæ nativitates et Christus sit vere filius B. Virginis (q. xxxv, a. 5). — Duas esse in Christo filiationes docuerunt plures veteres, quos memorat hic S. Thomas, ac etiam Scotus²; Angelicus autem Doctor quæstionem sic solvit: « Si attendamus ad perfectas rationes filiationis, oportet dicere duas filiationes secundum dualitatem nativitatum; si autem attendamus subjectum filiationis, quod non potest esse nisi suppositum æternum, non potest in Christo esse nisi filiatio æterna. »

Et hæc est acceptio propria, quæ retineri debet. Quum enim filiatio terminetur ad personam, ut sint proprie duæ filiationes, debent esse duo supposita realiter dis-

1. Conc. Ephes., can. 1; DENZINGER, 113.

2. Cf. SCOT., *III Sent.*, dist. VIII, q. unica.

tincta. In Christo porro est unum suppositum. Ergo una tantum filiatio.

Attamen, sicut Deus vere et proprie dicitur dominus ex relatione subjectionis realis quæ est in creatura, ita Christus *vere et proprie* dicitur et est filius B. Virginis Mariæ ex *reali relatione* maternitatis ad ipsum : scilicet, Christus est vere filius Dei et vere filius B. Virginis, sed, quia est unum dumtaxat suppositum, non suscipit duas filiationes.

VIII. An et quo sensu possit S. Joseph dici pater Christi.

Resp. dici patrem, non mere putativum aut mere nutritium, nec aliunde per carnis procreationem, sed vera quadam et nobiliori ratione.

Imprimis B. Virgo Deipara Joseph vocat Christi patrem. « Ecce pater tuus et ego, dolentes, quærebamus te¹. » Sacra liturgia canit : « *Voluitque Verbi le patrem dici.* »

Ratio autem theologica potest breviter sic proponi : Jure matrimoniali ad legitimum sponsum pertinet quidquid ex legitima uxore, citra adulterium, durante matrimonio, concipitur et nascitur ; sicut jure naturali ad dominum fundi pertinet quidquid ex fundo, citra furtum, oritur et producitur. Atqui Christus ex legitima uxore S. Joseph, B. Virgine Maria, durante matrimonio, nascitur. Ergo S. Joseph dici potest, non tantum putative, sed vera quadam ratione, licet non per carnis procreationem, pater Christi². Illustratur argumentum exemplo quodam familiarum, quo S. Franciscus Salesius egregie utitur³.

Quando ex ore columbæ decidit fructus in hortum, arbor quæ ex illo fructu in illoque horto nascitur, absque dubio, ad dominum horti pertinet. Jamvero B. Virgo est S. Joseph, utpote uxor legitima, hortus proprius, in quem decidit, ex ore Spiritus Sancti, fructus eximius, ex quo arbor illa oritur, universum orbem protegens et alens, scilicet Christus Jesus. Ergo Christus ad Joseph, horti frugiferi dominum, vero jure pertinet.

1. Luc., II, 48.

2. Cf. de hoc argumento Illin. LÉPICIER, O. S. M., *Tractatus de S. Joseph*, Paris, Lethielleux.

3. Cf. *Œuvres* S. FRANÇ. SALES, Paris, 1862, t. III, p. 1862.

In ceteris quidem connubiis humanis, maritus dici nequit proprie pater filiorum uxoris, quos ipse non genuit ; nam isti vel ante matrimonium, vel durante matrimonio per adulterium, generantur. At Christus oritur, scilicet concipitur et nascitur, durante matrimonio, citra adulterium, in proprio Josephi fundo, nempe legitima uxore.

IX. Corollarium : de plenitudine gratiæ in S. Joseph.

Hinc eruitur S. Joseph, post B. Virginem, arctiori vinculo conjungi Christo, gratiarum fonti, quam cæteros sanctos, et idcirco *plenior* gratiarum copiam accipere, juxta illud principium S. Thomæ : « *Quanto enim aliquod receptivum est PROPINQUIUS causæ influente. TANTO MAGIS participat de influenza ipsius*¹. »

1. S. THOM., III P., q. VII, a. 1. et q. XXVII, a. 5.

ARTICULUS TERTIUS

DE PERPETUA DEIGENTRICIS VIRGINITATE

AD O. XXVIII S. THOMÆ

I. Triplex veritas catholica, scilicet B. Mariam fuisse virginem in concipiendo, seu ante partum, virginem in partu et virginem post partum. — Virginitatem in concipiendo et parturiendo negarunt Cerinthiani in Ægypto, et Ebionitæ, versus finem sæculi I, nec non Celsus, quem invicte confutavit Origenes; deinde Sociniani, quos expresse damnarunt Paulus IV, 1555, et Clemens VIII, 1603; recentiori autem ætate rationalistæ cum Strauss et Renan, nec non pseudo-Herzog, in *Revue d'Histoire et de Littérature religieuses*¹.

Alterum punctum inficiatus est Tertullianus, qui, admissa virginitate a viro, excludit virginitatem a partu, eo motivo et fine, ut melius confutaret Docetas, qui veritatem carnis in Christo negabant². Impetivit etiam Jovinianus, damnatus Romæ an. 390, cui videtur aliquatenus consentire Pelagius.

Virginitatem vero post partum impugnavit præsertim Helvidius, arguendo ex Scripturis, ubi dicitur Joseph non cognovisse Mariam donec peperisset Filium, unde inferbat cognovisse postea; ex eo quod Christus dicitur *primogenitus* et habere *fratres*: quæ omnia confutavit S. Hieronymus³.

Contendebat etiam secta vetus Antidicomarianitarum B. Mariam post natum Jesum alios ex viro genuisse filios; quod pariter contendebant Jovinianus et Apollinaristæ.

1. An. 1907, p. 117, 320, 485.

2. Cf. TERTULL., *De carne Christi*, c. XXIII; P. L., II, 790.

3. S. HIERON., *De perpetua virginitate B. Mariæ adversus Helvidium*; P. L., XXIII, 183-206.

Quem errorem renovant recentiores quidam protestantes cum Farrar, contendendo procreationem filiorum esse virginitate præstantiorem¹.

II. Ostenditur B. Mariam fuisse virginem in concipiendo.

— De fide, tum propter evidentia Scripturæ testimonia, tum propter symbola et perpetuam Ecclesiæ catholicæ professionem. Jam propheta Isaïa de Emmanuele « : Ecce Virgo concipiet et pariet filium² », hanc virginitatem in concipiendo et parturiendo importat, secus non esset *signum* ab ipso Domino datum, ut arguit S. Justinus contra Judæos³. Evangelia id manifeste prædicant. Beata Mariæ interroganti : « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco ? » respondet angelus : « Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi⁴. » Ubi conceptio virginalis asseritur et ex miraculosa Spiritus Sancti operatione repetitur. Iterum angelus respondet Joseph : « Quod in ea natum est de Spiritu Sancto est⁵. » Unde concludit Evangelista : « Ut putabatur, filius Joseph⁶. » Ut indicetur non fuisse ex Joseph sed divinitus conceptum.

Tota Traditio id consistetur. S. Ignatius Martyr constanter asserit Jesum Christum esse vere natum ex Maria Virgine⁷. Aristides testatur Christum ex Virgine sancta sine semine et sine corruptione carnem sumpsisse⁸. S. Justinus, ut vidimus, contra Judæos id ex Scriptura demonstrat ; Tertullianus id inconcussum tenet⁹ ; S. Irenæus Cerinthum confutat¹⁰.

Superfluum est testimonia ætatis posterioris referre.

1. Cf. FARRAR, *The early days of Christianity*, c. XIX.

2. ISAÏ, VII, 14.

3. S. JUSTIN., *Dialog. cum Tryphone*, LXXXIV ; P. G., VI, 673.

4. LUC., I, 26 ss.

5. MATTH., I, 18 ss.

6. LUC., III, 23.

7. S. IGNAT., *Ephes.*, VII, 2, *Trall.*, IX, 1 ; *Smyrn.*, I, 1.

8. Ita ex vita Barlaam et Josaphat, P. G., XCVI, 1121 et ex versione syriaca, apud J. R. HARRIS et J. A. ROBINSON, c. XV, Cambridge, 1891.

9. TERTULLI., *De præscript.*, XIII ; *De virg. veland.* I *Advers. Præean.*, II.

10. S. IREN., III *Hæres.*, XXI, XXVI ; P. G., VII, 945 ss, 686.

Fides est adeo certa ut omnia symbola profiteantur Filium Dei ex Maria Virgine de Spiritu Sancto conceptum¹. Quapropter in concilio Lateranensi sub Martino I. an. 649, definitur : « Si quis secundum SS. Patres non confitetur proprie et secundum veritatem Dei Genitricem Sanctam *semperque Virginem* immaculatam Mariam, utpote ipsum Deum Verbum specialiter et veraciter... *absque semine concepisse ex Spiritu Sancto...* condemnatus sit².

Tandem Paulus IV, die 7 augusti 1555 damnat Sociianos qui contendebant Christum non de Spiritu Sancto, sed, sicut ceteros homines, ex semine Joseph, esse conceptum³.

Rationes congruentiæ quatuor affert S. Thomas (a. 1). 1^o Convenit ut Filius naturalis Dei non habeat patrem in terris. 2^o Verbum, quod absque corruptione cordis concipitur, debet, quando fit caro, absque corruptione matris concipi ; 3^o Ut natura humana in Christo non subjaceret peccato originali, eo quod naturam non reciperet per viam seminalem ; 4^o Ut nascendo de virgine secundum carnem significaret membra sua de virgine Ecclesia secundum spiritum nascitura.

III. Ostenditur B. Mariam fuisse virginem in partu.

— Textus Scripturæ utrumque important, ut animadvertit S. Ambrosius : « Hæc est virgo quæ in utero concepit, virgo quæ peperit filium. Sic enim scriptum est : *Ecce Virgo in utero accipiet et pariet filium* : non enim concepturam tantum modo virginem, sed et parituram virginem dixit⁴. » Patres ab initio hanc veritatem profitentur. S. Ignatius illam recolit, dum dicit diabolum latuisse virginitatem Mariæ et ejus partum et resurrectionem Domini, asseritque hæc tria esse miraculosa⁵. Quocirca partus fuit supernaturalis, sicut et conceptus.